Протокол №2 - СРП

Заседания районного совета по развитию предпринимательства

	29.06.2023г.,    15.00
	г.Столин

	Председательствовал:
	Нестерович М.Ф. - председатель районного совета по развитию предпринимательства, заместитель председателя Столинского райисполком

	Члены районного совета
по развитию предпринимательства:
	Быба С.М., Велесницкий В.М.,  Зелинский В.П., Клочко В.П., Кувшинов М.А., Липский Ф.О,  Симончик В.В., Филанович Н.В.,  Цвирко А.А.

	Приглашенные:

	представители ЦБУ
	Гурская Н.С., Прокопчук Е.М.

	районные службы
	Бруцкий Э.Ф., Вабищевич В.Г.,  Желенговский И.Н., Кот А.Н.,  Мороз К.Е., Сапон С.И., Стельмах А.М.

	Секретарь:
	                                             И.Ю.Бруцкая

Собрание районного совета по развитию предпринимательства проводится в очной форме.
Форма голосования – открытое голосование.

1. 	Об изменении состава районного Совета по развитию предпринимательства.
 Нестерович М.Ф.
РЕШИЛИ:
-Принять к сведению информацию об утверждении председателем Столинского райисполкома персонального состава районного Совета по развитию предпринимательства.

2. 	Об инвестиционных предложениях, предлагаемых для реализации в Столинсмком районе. Об участии в кооперационных цепочках с крупными промышленными предприятиями.
(Бруцкий Э.Ф.)

[bookmark: _GoBack]РЕШИЛИ:
- принять к сведению информацию заместителя начальника Столинского райисполкома Бруцкого Э.Ф. об инвестиционных предложениях, предлагаемых для реализации в Столинском районе. Об участии в кооперационных цепочках с крупными промышленными предприятиями. О том, что информация о проведении онлайн- переговоров размещена на постоянной основе

[bookmark: _Hlk139060125]3. 	Об оказании финансовой поддержки субъектам предпринимательства. О кредитных продуктах.
 (Гурская Н.С., Прокопчук Е.М.)
РЕШИЛИ:
-принять к сведению информацию представителей ЦБУ, расположенных на территории Столинского района о кредитных продуктах, в том числе предоставляемых Банком Развития («Поддержка регионов», «Стабилизационный», «Шире круг»).

[bookmark: _Hlk123870049]4.	 Информация о земельных участках, сформированных на территории Столинского района и предлагаемых в установленном законодательством порядке для продажи для осуществления предпринимательской деятельности
(Желенговкий И.Н.)

РЕШИЛИ:
[bookmark: _Hlk123874207]-принять к сведению информацию начальника отдела по землеустройству Столинского райисполкома Желенговского И.Н. о земельных участках, сформированных на территории Столинского района и предлагаемых в установленном законодательством порядке для продажи для осуществления предпринимательской деятельности.

5.	 Информация о неиспользуемом имуществе, предлагаемом к продаже. О продаже здания Дома Быта в г. Столине, с условием.
(Бобко А.В.)

РЕШИЛИ:
-принять к сведению информацию заведующего сектором отдела экономики Столинского райисполкома Бобко А.В. о неиспользуемом недвижимом имуществе, предлагаемом к продаже.

6.	О согласовании заявок, поступивших в Столинский райисполком, на участие в национальном конкурсе «Предприниматель года».
(Нестерович М.Ф.)

РЕШИЛИ:
-Согласовать заявки, поступившие в Столинский райисполком, на участие в национальном конкурсе «Предприниматель года».
Результаты голосования:
«ЗА» -10, «Против» -0 , «Воздержались» -0.

7. 	Разное. Вопросы и предложения, поступившие во время заседания для обсуждения.
(Цвирко, Быба, Клочко)

СЛУШАЛИ:
Начальника отдела рынка труда и содействия занятости Управления по труду, занятости и социальной защите населения при Столинском райисполкоме Стельмах А.М. ознакомил с возможностями оказания содействия в трудоустройстве (приобретение опыта практической работы, трудоустройство инвалидов в рамках адаптации к трудовой деятельности и др.). Рассказал о возможности участия в ярмарках вакансий (в том числе электронных) для подбора сотрудников.
РЕШИЛИ:
-принять к сведению информацию начальник отдела рынка труда и содействия занятости Управления по труду, занятости и социальной защите населения при Столинском райисполкоме Стельмах А.М.;

СЛУШАЛИ:
	Главу КФХ «Семинис», директора ЧТУП «Полесские пряности» Быбу С.М., индивидуального предпринимателя Цвирко А.А. ходатайствовать о сокращении сроков разработки и согласований проектной документации (строительного и архитектурного проектов) при строительстве новых, реконструкции имеющихся объектов (как производственных зданий, так и зданий торговых центров (объектов общественного питания, магазинов).  В настоящее время на подготовку необходимой документации уходит больше времени чем на строительство объекта.
РЕШИЛИ:
В адрес областного Совета по развитию предпринимательства совместно с отделом архитектуры и строительства Столинского райисполкома подготовить обоснованные и аргументированные предложения о возможности сокращения сроков разработки и согласования (архитектурных и строительных проектов).

8. 	Отделу экономики обеспечить размещение настоящего протокола на официальном сайте Столинского райисполкома глобальной компьютерной сети Интернет в разделе «Совет по развитию предпринимательства».
(Бруцкая И.Ю.)

Председатель районного совета
по развитию предпринимательства                                   М.Ф. Нестерович

Секретарь                                                                                 И.Ю. Бруцкая

Бруцкая 80165528131